
 

 

 
 
 

 
 

Ai Docenti  
Ai Genitori  

Al Personale ATA  
Al DSGA  
All’Albo 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEI SEGGI ELETTORALI – NOMINA COMPONENTI 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Testo Unico approvato con Decreto Lgs. 16.04.1994, n. 297, Parte I, Titolo I, contenente norme 
sull’istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 
VISTA l'Ordinanza Ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. 
nn. 267, 293 e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998, recanti 
disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 
VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 38475 del 19/09/2024 con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito 
fornisce indicazioni in merito al rinnovo degli organi collegiali per l’a.s. 2024/25; 
VISTA la Nota dell’USR per la Lombardia prot. n. 49583 del 20/09/2024 che fissa le elezioni per il rinnovo 
del Consiglio di Istituto nei giorni 17 e 18 novembre 2024; 
VISTO il decreto di indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto 2024-2027 dell’I.S.C. “Balilla 
Paganelli” prot. n. 5743 del 21/10/2024; 
VISTA la nomina della Commissione elettorale per il rinnovo del Consiglio d’Istituto 2024-27, prot. n. 5744 
del 21/10/2024; 

DECRETA 
 

1. Al fine di agevolare la partecipazione alle elezioni per il rinnovo triennale dei membri del Consiglio 
d’Istituto sono costituiti n. 3 seggi. 

 
2. Per ciascuno seggio, denominato con numero progressivo, si indica di seguito l’ubicazione e la 
composizione: 

 

SEGGIO 
N. 1 

Presso Scuola 
“Mario Lodi” 
Via Sardegna n. 17 

Presidente: Vincenzo RUOCCO (collaboratore scolastico) 
 Vicepresidente/scrutatore: Angela AMMIRATI (collaboratore scolastico) 
Segretario/scrutatore: Giuseppe BRITTELLI (docente) 

SEGGIO 
N. 2 

Presso Scuola  
“Abramo Lincoln” 
Via Giordano Bruno 

Presidente: Onofrio MESSA (docente) 
Vicepresidente/scrutatore: Antonietta IANNELLI (collaboratore scolastico) 
Segretario/scrutatore: Federica RUGGERI (docente) 

SEGGIO 
N. 3 

Presso Scuola  
“Riccardo Bauer” 
Via dei Partigiani n. 174 

Presidente: Pasquale ROSA (docente) 
Vicepresidente/scrutatore: Marco PULERÀ (docente) 
Segretario/scrutatore: Carmela CIMAGLIA (docente) 

 
I seggi si insediano alle ore 7:45 di ciascuna delle due giornate di votazione. 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
23

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

II 
- 

U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI



 

 

 
 
 
 

 
3. Per ciascun seggio si indica di seguito la ripartizione degli elettori per componente: 
 
SEGGIO N. 1 

Personale docente 

Scuola infanzia di Via Sardegna (tutte le sezioni); Scuola primaria Mario Lodi; 
Scuola primaria Montessori-Frank; Scuola secondaria Anna Frank (ad eccezione 
dei docenti che prestano servizio esclusivamente nel plesso Lincoln o 
esclusivamente nel plesso Bauer) 

Personale ATA Plesso infanzia di Via Sardegna; plesso Lodi; plesso Frank 

Genitori 
Scuola infanzia di Via Sardegna (tutte le sezioni); Scuola primaria e secondaria 
Mario Lodi; Scuola primaria e secondaria Montessori-Frank 

 
SEGGIO N. 2 

Personale docente 
Scuola primaria Abramo Lincoln; Scuola secondaria Anna Frank (solo i docenti 
che prestano servizio esclusivamente nel plesso Lincoln) 

Personale ATA Plesso Lincoln 

Genitori Scuola primaria e secondaria Lincoln 

 
SEGGIO N. 3 

Personale docente 
Scuola infanzia Carlo Collodi (tutte le sezioni); Scuola primaria Riccardo Bauer; 
Scuola secondaria Anna Frank (solo i docenti che prestano servizio 
esclusivamente nel plesso Bauer) 

Personale ATA Plesso Collodi; plesso Bauer 

Genitori 
Scuola infanzia Carlo Collodi (tutte le sezioni); Scuola primaria e secondaria 
Bauer 

 
4. Si ricorda che le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto 2024-2027 si svolgono con il seguente 
calendario: 

DOMENICA 17 NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 12:00 
LUNEDÌ 18NOVEMBRE 2024 DALLE ORE 8:00 ALLE ORE 13:30 

 
5. Si richiamano di seguito le modalità di votazione: 
 
All’atto della votazione gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento. 
Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro nominativo 
sull’elenco degli elettori. 
Sull’apposita SCHEDA, contenente i numeri romani attribuiti, nell’ordine, a ciascuna lista presentata, i 
relativi motti e i nominativi dei candidati), il VOTO va espresso mediante l’apposizione di una croce (X) sul 
numero romano relativo al motto prescelto e di altra croce (X) sul numero arabo indicante il candidato 
appartenente alla medesima lista. 
Le schede elettorali che mancano del voto di preferenza sono valide solo per l’attribuzione del posto 
spettante alla lista. 
Ogni elettore può esprimere fino a 2 voti di preferenza. I genitori che hanno più figli nella medesima o in 
più classi, esercitano il diritto di voto una sola volta, presso il seggio relativo alla scuola frequentata dal figlio 
di età minore. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Luigi Leo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD e s.m.i. 

M
IIC

82
50

0Q
 -

 A
25

83
7D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
23

 -
 1

4/
11

/2
02

4 
- 

II 
- 

U

Firmato digitalmente da LEO LUIGI


		2024-11-14T18:11:02+0100
	LUIGI LEO




